
  
  
Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP)                                                                                                                      
    

  

  

  

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.1102O/2024/59 del 

24/05/2024  

  

  

  

Oggetto: Ordine di sospensione dell’occupazione di suolo pubblico nei confronti degli 

esercizi commerciali insistenti in PIAZZA DANTE per il giorno 25/05/2024 fino a cessate 

esigenze 
  

IL DIRIGENTE  

  

Premesso che   

−  Tra le funzioni istituzionali del servizio SUAP rientra il rilascio delle concessioni per 
l’occupazione di suolo pubblico per area annessa all’esercizio di somministrazione di 
alimenti e bevande, per gli esercizi commerciali della città che presentano regolare 

istanza;  

−  con comunicazione della Questura di Napoli – Ufficio di Gabinetto (Sezione 2^ – 
Ordine e Sicurezza Pubblica) con nota Cat./A. 4 – Gabinetto O.P. del 24 maggio 2024, 

acquisita con prot. PG/477612 del 24/05/2024, perveniva a questo Servizio la 
richiesta di sospensione temporanea delle concessioni di occupazione di suolo 

pubblico nei confronti degli esercizi commerciali siti in PIAZZA DANTE, per lo 
svolgimento della manifestazione a carattere nazionale CGIL “La Via Maestra insieme 
per la Costituzione” per il giorno 25/05/2024, considerata la segnalata presenza di 

oltre 9.000 persone;  
  

  

Visto e richiamato l’art. 10 del Regolamento COSAP - Modifica, sospensione, rinuncia, 
revoca, rinnovo e voltura della concessione, che al comma 1 testualmente recita: “Il Servizio 
concessorio, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, può, con atto motivato, 
modificare, sospendere o revocare, in qualsiasi momento, il provvedimento di concessione 
rilasciato ovvero imporre nuove condizioni per sopravvenuti motivi di interesse pubblico. Il 
provvedimento dirigenziale è comunicato al concessionario, nonché al Servizio responsabile 
dell’entrata (…);  
  

Dato atto che le occupazioni di suolo pubblico sono rilasciate con la seguente condizione:  
è sempre riconosciuta la facoltà per l'Amministrazione di ridurre o eliminare, per il periodo 
strettamente necessario, l'occupazione di suolo pubblico, con rimozione a carico degli 
esercenti, in caso di lavori per opere di pubblico interesse, per manutenzione delle proprietà 
comunali, per interventi di Enti erogatori di servizi, per attività di pronto intervento o per 
qualunque ragione legata a specifiche esigenze di mobilità e di sicurezza;  
  

  



Ritenuto di dover sospendere le occupazioni di suolo pubblico di cui alle concessioni fornite 

agli esercizi commerciali siti in PIAZZA DANTE per ragioni di sicurezza; 

 

Richiamato il preminente interesse pubblico sotteso alla realizzazione dell’intervento;  
  

Dato atto che:  

− il presente provvedimento è conforme ai fini ed ai principi generali dell’attività 

amministrativa enunciati dall’art. 1 della L. 241/90;  

− non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento e in capo al Dirigente 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, e che tutti i dati, fatti e atti, 

riportati nel presente provvedimento sono stati verificati dal Responsabile del 

Procedimento che, con la sottoscrizione di seguito apposta, ne attesta la veridicità.  
  

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi 

dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli artt. 13 comma 1, lettera b 

e 17, comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013.  
  

Dato atto che: la pubblicazione della presente ordinanza assolve unicamente ai principi di 

trasparenza dell’azione amministrativa come definiti dal D.Lgs. 33/2013 e non integra 

efficacia della stessa, che viene assicurata mediante notifica all’interessato;  
  

Dato atto altresì che  

il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati e pubblicati 

nel rispetto delle relative norme di legge.  
  

ORDINA  

  

per le motivazioni riportate nelle premesse,  
la sospensione temporanea delle concessioni di occupazione di suolo pubblico nei confronti 

degli esercizi commerciali siti in PIAZZA DANTE, a cui è stato concesso l’utilizzo dello spazio 

esterno, e, comunque, la rimozione di tavolini, sedie e quant’altro di pertinenza alla propria 

attività, a partire dalle ore 8:00 del giorno 25/05/2024 e fino a cessate esigenze;  
  

Demanda alla Polizia Locale dell’U.O. Avvocata il compito di notificare il presente 

provvedimento ai soggetti interessati presso la sede delle attività.  

Dispone la pubblicazione sul sito web del Comune di Napoli, al fine di fornire la massima 

diffusione. 
             

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla ricezione, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero, in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente 

della Repubblica.  
  

                                                           Il Dirigente  
                                   Dott.ssa Antonietta Rubino  

  
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata negli archivi informatici del comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 
82/2005  

  


		2024-05-24T11:25:27+0000
	Rubino Antonietta




